Ne propunem un demers de prezentare a unor documente cu
valoare istorică și nu unul de interpretare a acestor documente. Interpretarea rămâne în sarcina
istoricilor și, de ce nu, a cititorilor.

Filosoful și juristul Mircea Djuvara (18/30
mai 1886 - 7 noiembrie 1945) în mijlocul de
legației române la cea de-a XXXII-a Conferință

a Uniunii Interparlamentare, ale cărei lucrări
au avut loc la Budapesta, în perioada 3-8 iulie
1936. Fotografia este realizată în sala de ședințe a
Parlamentului ungar.

Sursa foto:
Arhiva Camerei Deputaților